TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

AV. PRESIDENTE DUTRA, 1889 - Bairro BAIXA DA UNIÃO - CEP 76805901 - Porto Velho - RO - www.tre-

ro.jus.br

TERMO ADITIVO Nº 2 AO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N.

01/2019.

TERMO ADITIVO N. 2 AO ACORDO DE COOPERAÇÃO

TÉCNICA N. 01/2019 (evento 0389151).

PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO N. 0001358-

96.2017.6.22.8080.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N.

01/2019, FIRMADO ENTRE A UNIÃO, POR

MEIO DO TRIBUNAL REGIONAL

ELEITORAL DE RONDÔNIA, E O

COMPLEXO DE ENSINO RENATO

SARAIVA LTDA. - CERS, PARA

CONCESSÃO DE DESCONTOS,

BENEFÍCIOS E VANTAGENS EM CURSOS

DE PÓS-GRADUAÇÃO, NA MODALIDADE

EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA E

PRESENCIAL.

A UNIÃO, por meio do TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE

RONDÔNIA, inscrito no CNPJ sob o n. 04.565.735/0001-13, com sede na

Avenida Presidente Dutra, 1889, Bairro Baixa União, CEP: 76.805-859, em

Porto Velho/RO, neste ato representado por seu Diretor Geral em

Substituição, senhor FRANCISCO PARENTES DA COSTA FILHO,

brasileiro, Cédula de Identidade RG 149153-SSP/RO e CPF 162.517.842-

53, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE e, de outro,

o COMPLEXO DE ENSINO RENATO SARAIVA LTDA. - CERS,

pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n.

08.403.264/0001-06, com sede na Rua Madre de Deus, 27, 10º andar, CEP:

50.030-906 - Recife Antigo, em Recife/PE, Telefone(s): (81) 3216-5100 e

98209-3266, E-mail(s): juridico@cers.com.br, tatiananunes@cers.com.br

e amandlamoreira@cers.com.br, neste ato representado na forma do seu

Contrato Social pelo senhor GUILHERME MARZOL

MONTANDON SARAIVA, brasileiro, Cédula de Identidade RG

27.427.605-4-SECC/RJ e CPF 067.076.284-96, doravante denominada

https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=407474&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=a563894b40870d992a16c0d2f74ad20bcdd97670069aff209793768202668e2c
https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=215581&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=9dbc2af7fd2301f3146309ac023790e6b4731704a32bf8e996c6cf19e93fb15a
https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=215581&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=9dbc2af7fd2301f3146309ac023790e6b4731704a32bf8e996c6cf19e93fb15a

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

simplesmente CONTRATADA, e consoante Ato de Autorização constante

no Despacho 151/GABDG, de 04/02/2020 (evento 0500650) e informações

prestadas no Memorando 2/2020/EJE (evento 0499680) e na Informação

3/2020/EJE (evento 0499795), ambas de 31/01/2020, celebram, mediante

acordo entre as partes, o presente termo aditivo, ficando estabelecidas as

seguintes cláusulas e condições:

DO OBJETO

CLÁUSULA PRIMEIRA – O presente Termo Aditivo tem por objeto

prorrogar o prazo de vigência do Acordo de Cooperação Técnica

01/2019/TRE-RO por mais 1 (um) ano, a contar de 09/02/2020 até

08/02/2021, sem efeitos financeiros para o Contratante.

DO FUNDAMENTO LEGAL

CLÁUSULA SEGUNDA - O presente Termo Aditivo é celebrado com

fundamento no artigo 57, § 2º, da Lei 8666/93 e no Parágrafo Segundo da

Cláusula Quinta do Acordo de Cooperação Técnica 01/2019/TRE-RO.

DA RATIFICAÇÃO

CLÁUSULA TERCEIRA - Permanecem inalteradas as demais cláusulas e

condições do Acordo de Cooperação Técnica original que não tenham sido

alteradas por Termos Aditivos posteriores.

DA PUBLICAÇÃO

CLÁUSULA QUARTA - O CONTRATANTE providenciará a publicação

resumida do presente instrumento no Diário Eletrônico da Justiça Eleitoral

de Rondônia.

E por estarem, CONTRATANTE e CONTRATADA, assim acordados,

lavrou-se o presente Termo, que após lido e achado conforme, foi assinado

https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=521886&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=0b669dc8b4658e0031fd0c21105dee1875ae0db4356be4c01cca6369c308aa32
https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=520884&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=5e1303093881172d1ef1698c75367ba1a988254af19ea9824bc15fd8a43164cf
https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=521004&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=228dd4439d373c8a7f010c86bd46f03e2f231faf6f62de577442da3cf8124540

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

pelas partes contratantes através do Sistema Eletrônico de Informação –

SEI, e pelas testemunhas abaixo.

Porto Velho/RO, 04 de fevereiro de 2020.

FRANCISCO PARENTES DA COSTA FILHO

Pelo TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE

RONDÔNIA

GUILHERME MARZOL

MONTANDON SARAIVA

pelo COMPLEXO DE ENSINO RENATO SARAIVA

LTDA.

Fábia Maria dos Santos Silva

CPF: 567.849.102-49

Testemunha

Aldací Souza Mota

CPF: 326.504.772-53

Testemunha

Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO PARENTES DA

COSTA FILHO, Diretor(a)-Geral - Em Substituição, em 05/02/2020, às

14:20, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por GUILHERME MARZOL

MONTANDON SARAIVA, Usuário Externo, em 05/02/2020, às 18:11,

conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por FÁBIA MARIA DOS SANTOS

SILVA, Chefe de Seção, em 06/02/2020, às 11:01, conforme art. 1º, III, "b", da

Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ALDACÍ SOUZA MOTA, Técnico

Judiciário, em 06/02/2020, às 11:10, conforme art. 1º, III, "b", da Lei

11.419/2006.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://www.tre-

ro.jus.br/servicos-judiciais/verificacao informando o código

verificador 0500869 e o código CRC A18BD7EF.

0001358-96.2017.6.22.8080 0500869v2

Criado por 008335022380, versão 2 por 008335022380 em 04/02/2020 16:38:58.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

AV. PRESIDENTE DUTRA, 1889 - Bairro BAIXA DA UNIÃO - CEP 76805901 - Porto Velho - RO - www.tre-

ro.jus.br

PROCESSO: 0001358-96.2017.6.22.8080

INTERESSADO: EJE

ASSUNTO: Minuta do Segundo Termo Aditivo – Análise.

PARECER JURÍDICO Nº 14 / 2020 - PRES/DG/AJDG

01. Trata-se de processo administrativo instaurado para

registrar os atos referente a celebração de Termo de Conveniência entre este

Tribunal e o COMPLEXO DE ENSINO RENATO SARAIVA – CERS,

com objetivo de conceder aos funcionários e dependentes do TRE/RO

descontos, benefícios e vantagens junto a referida empresa (0310863).

02. Após regular tramitação, firmou-se o Acordo de

Cooperação Técnica – ACT nº 01/2019 (0389151) para estabelecer a

regulamentação deste beneficiamento junto a referida instituição de ensino.

03. Através do e-mail EJE –RO 0498728 o CERS foi

consultado pela EJE acerca do interesse na renovação do acordo. Em

resposta, também por e-mail, o CERS confirmou o interesse em renovar a

parceria por meio do acordo de cooperação (0499679).

04. Dessa feita, a Escola Judiciária Eleitoral de Rondônia

apresenta a SAOFC o histórico da contratação ao mesmo tempo que solicita

https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=326260&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=566be236c49248fb0ab0214660c4178f05e610a3297ef0566d9728cdba347c91
https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=407474&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=a563894b40870d992a16c0d2f74ad20bcdd97670069aff209793768202668e2c
https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=519899&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=6b8023d5619bf1b0c75355177e8990728b4dee774b0af0af34cee7fa79ac01f6
https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=520883&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=8c1a1c4f24e9b29f44591327abb860153e8ddc0790f59a418c755e745ea13657

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

adoção de medidas para a renovação do Acordo de Cooperação Técnica n.

1/2019, que tem como objeto a concessão de descontos nos serviços

educacionais, aos colaboradores deste órgão, sem qualquer dispêndio

financeiro para este Regional, atendendo aos anseios tanto dos

colaboradores quanto do próprio TRE-RO.

05. Recebido os autos na Secretaria de Administração,

Orçamento, Finanças e Contabilidade – SAOFC, por ordem do secretário os

autos foram direcionados a Seção de Contratos – SECONT, para elaboração

da minuta do termo aditivo para registrar a alteração pretendida e, após, a

remessa dos autos, a Assessoria Jurídica da Diretoria-Geral – AJDG para

emissão de parecer, conforme Remessa nº 84/2020 –

PRES/DG/SAOFC/GABSAOFC (0499699).

06. Complementando as informações do MEMO 2

(0499680), a EJE informa que o prazo da prorrogação pleiteada será de 01

ano (0499795). Na sequência a SECONT juntou a minuta do segundo termo

aditivo (0499845), na qual sua produção foi baseada nas informações da

EJE.

07. Assim instruídos, o feito foi remetido esta AJDG para

análise e emissão do parecer (0499846) quanto a minuta juntada

(0499845). É o relatório.

08. Em análise formal a minuta do Segundo Termo Aditivo

ao ACT nº 01/2019 (0499845), percebe-se que o referido instrumento se

encontra em conformidade com as regras da Lei nº 8.666/93, atendendo

aos princípios e diretrizes que norteiam a sua aplicação, não havendo

reparos a fazer nessa seara.

09. Diante ao exposto, para cumprimento do art. 38,

parágrafo único, da Lei nº 8.666/93, esta Assessoria Jurídica APROVA os

termos da referida minuta (0499845), estando apto, portanto, a produzir os

efeitos jurídicos pretendidos pela Administração.

À consideração da autoridade competente.

Documento assinado eletronicamente por MARISA LEONARDO DE

ARAÚJO LIMA DA SILVA, Assessor Jurídico da Diretoria Geral, em

03/02/2020, às 16:09, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=520903&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=c677474d72cd48fa8dc79811ed5876f50d4f0594f5a77623c795024dc8f91729
https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=520884&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=5e1303093881172d1ef1698c75367ba1a988254af19ea9824bc15fd8a43164cf
https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=521004&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=228dd4439d373c8a7f010c86bd46f03e2f231faf6f62de577442da3cf8124540
https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=521058&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=472e732ef8ab782b648579f96d3f1b1cb131994891d7d555bc7cbf00f0583d8f
https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=521057&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=985191f3f6c44eaecfd5f05a5cdcab04607ce21dc43fdb81c4ba714df7b3d744
https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=521057&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=985191f3f6c44eaecfd5f05a5cdcab04607ce21dc43fdb81c4ba714df7b3d744

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://www.tre-

ro.jus.br/servicos-judiciais/verificacao informando o código

verificador 0500206 e o código CRC 7114D998.

0001358-96.2017.6.22.8080 0500206v5

Criado por 004891562321, versão 5 por 004891562321 em 03/02/2020 16:08:31.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

AV. PRESIDENTE DUTRA, 1889 - Bairro BAIXA DA UNIÃO - CEP 76805901 - Porto Velho - RO - www.tre-

ro.jus.br

PROCESSO: 0001358-96.2017.6.22.8080

INTERESSADO: GABINETE DA DIRETORIA-GERAL

ASSUNTO: Acordo de Cooperação Técnica – ACT nº 01/2019. Alteração de

cláusula contratual.

DESPACHO Nº 151 / 2020 - PRES/DG/GABDG

Trata-se de Acordo de Cooperação Técnica - ACT nº

01/2019 celebrado entre este Tribunal e o Complexo de Ensino Renato

Saraíva - CERS com objetivo de conceder aos funcionários e dependentes

do TRE/RO descontos, benefícios e vantagens junto a referida empresa

(0310863).

Por meio do Memorando 2 0499680, a EJE registrou ter

interesse na renovação do referido Acordo, cuja vigência se encerrará em

08/02/2020. À vista disso, afirma ter realizado consulta junto à CERS, que

manifestou seu interesse acerca da continuidade do referido acordo,

consoante email de evento 0499679. Ademais, informou que o prazo para a

prorrogação pleiteada será de mais um ano (0499795).

A SECONT elaborou minuta do segundo termo aditivo ao

Acordo de Cooperação Técnica nº 01/2019 (0499845).

Instada, a Assessoria Jurídica da Diretoria-Geral aprovou os

termos da minuta elaborada pela SECONT, para cumprimento do art. 38,

parágrafo único, da Lei nº 8.666/93 (0500206).

https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=326260&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=566be236c49248fb0ab0214660c4178f05e610a3297ef0566d9728cdba347c91
https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=520884&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=5e1303093881172d1ef1698c75367ba1a988254af19ea9824bc15fd8a43164cf
https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=520883&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=8c1a1c4f24e9b29f44591327abb860153e8ddc0790f59a418c755e745ea13657
https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=521004&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=228dd4439d373c8a7f010c86bd46f03e2f231faf6f62de577442da3cf8124540
https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=521057&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=985191f3f6c44eaecfd5f05a5cdcab04607ce21dc43fdb81c4ba714df7b3d744
https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=521431&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=23caeebc48735181e5ead4b3efaea84c38343bc697846f142af75edb18d34b9a

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

A SAOFC deixou de se manifestar, em razão do acúmulo de

cargos (0500351).

Conforme asseverado pela EJE, o pacto em questão

constitui-se em acordo não oneroso e traduz benefícios evidentes tanto ao

corpo de colaboradores quanto à própria Justiça Eleitoral, uma vez que os

descontos oferecidos pelo Complexo de Ensino Renato Saraiva Ltda -

CERS são bastante significativos e possibilitam a capacitação de

magistrados e servidores por um custo menor, impactando posteriormente

nos serviços por eles desenvolvidos.

Pelo exposto, com fulcro no artigo 1º, inciso II, da Portaria

GP nº 66/2018, este Diretor-Geral em substituição autoriza a renovação do

Acordo de Cooperação Técnica nº 0310863, materializada na minuta do

Segundo Termo Aditivo ao referido Acordo elaborada pela SECONT e

devidamente aprovada pela Assessoria Jurídica da AJDG 0500206.

À SAOFC para formalização e publicação do termo aditivo

e demais providências pertinentes.

Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO PARENTES DA

COSTA FILHO, Diretor(a)-Geral - Em Substituição, em 04/02/2020, às

14:37, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://www.tre-

ro.jus.br/servicos-judiciais/verificacao informando o código

verificador 0500650 e o código CRC EAD50681.

0001358-96.2017.6.22.8080 0500650v14

Criado por 015949082372, versão 14 por 015949082372 em 04/02/2020

14:35:04.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

AV. PRESIDENTE DUTRA, 1889 - Bairro BAIXA DA UNIÃO - CEP 76805901 - Porto Velho - RO - www.tre-

ro.jus.br

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=521579&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=9fb5bda3949390cd558519921f0411f77d5c626e7b04e3cf12b7bad0b1d4a840
https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=326260&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=566be236c49248fb0ab0214660c4178f05e610a3297ef0566d9728cdba347c91
https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=521431&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=23caeebc48735181e5ead4b3efaea84c38343bc697846f142af75edb18d34b9a

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

Espécie: Extrato do Termo Aditivo nº 2, assinado em 05/02/2020, ao

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA nº 01/2019/TRE-RO.

Contratada: COMPLEXO DE ENSINO RENATO SARAIVA LTDA. -

CERS, CNPJ 08.403.264/0001-06. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do

Acordo de Cooperação Técnica 01/2019/TRE-RO por mais 1 (um) ano, a

contar de 09/02/2020 até 08/02/2021, sem efeitos financeiros para o

Contratante. Fundamento legal: art. 57, § 2º, da Lei 8666/93 e no Parágrafo

Segundo da Cláusula Quinta do Acordo de Cooperação Técnica

01/2019/TRE-RO. Signatários: Pelo Contratante; o senhor FRANCISCO

PARENTES DA COSTA FILHO, Diretor Geral/TRE-RO - Em

Substituição, e, pela Contratada, o senhor GUILHERME MARZOL

MONTANDON SARAIVA. Ato de Autorização; DESPACHO nº

151/2020, PRES/DG/GABDG, de 04/02/2020. Processo SEI nº 0001358-

96.2017.6.22.8080.

Documento assinado eletronicamente por FÁBIA MARIA DOS SANTOS

SILVA, Chefe de Seção, em 06/02/2020, às 16:35, conforme art. 1º, III, "b", da

Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://www.tre-

ro.jus.br/servicos-judiciais/verificacao informando o código

verificador 0501769 e o código CRC 0A689264.

0001358-96.2017.6.22.8080 0501769v2

Criado por 008335022380, versão 2 por 008335022380 em 06/02/2020 16:35:29.